CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1009 / 2023

INDICA-SE, seguindo as normas regimentais aplicáveis, o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Presidente da Câmara Municipal, Airton Antonio Schwantes, solicitando a realização de
um concurso público para a contratação de um profissional de Libras (Língua Brasileira de Sinais)
para atuar nas Sessões da Câmara Municipal.

JUSTIFICATIVA

A inclusão de pessoas com deficiência auditiva é uma preocupação fundamental para promover a
igualdade de oportunidades e a participação plena na vida pública. As Sessões da Câmara
Municipal são espaços importantes para a tomada de decisões que afetam a comunidade como um
todo, e é essencial que todos os cidadãos tenham acesso às informações e debates que ocorrem
nesse ambiente.

A contratação de um profissional de Libras permitirá que as pessoas com deficiência auditiva
tenham acesso aos debates e discussões que acontecem na Câmara, tornando o processo legislativo
mais inclusivo e democrático. Esse profissional desempenhará um papel crucial na tradução e
interpretação da linguagem de sinais, garantindo que os cidadãos surdos possam acompanhar e
participar das Sessões de forma efetiva.

Sala das Sessões, 22 de Setembro de 2023

Prof.ª Almira
Vereador(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1695386089